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KRÁĽ PRAVDY A ŽIVOTA 
Si židovský kráľ? Túto otázku kladie Pilát Ježišovi, keď sa stretnú tvárou v tvár. Židia 
zmenili obvinenie, aby miestodržiteľ schválil Ježišovu smrť. Ak Ho odsúdili za to, že je 

Boží Syn, pred Pilátom Ho obvinili, že 
sa urobil kráľom Židov. Pilát, možno 
viac zo zvedavosti ako zo skutočného 
záujmu dozvedieť sa, kto je Ježiš, mu 
kladie otázku, ktorú si kladie každý z 
nás: Kto si, Ježiš? Táto otázka je taká 
zaujímavá, že sám Ježiš sa raz opýtal 
apoštolov: „Za koho ma 
pokladáte?“. Táto otázka je 
nesmierne zaujímavá, pretože Ježiš 
prišiel na zem, aby nás pozval k 
účasti na svojom kráľovstve a 
ponúkol nám svoje priateľstvo. Ježiš 

chce, aby sme s ním mali priateľský vzťah. Ježiš chce kraľovať v každom ľudskom srdci. 
V dialógu s Pilátom Ježiš okamžite prechádza od neosobného k osobnému. Od 
Pilátovej úvodnej otázky: Si židovský kráľ? sa ho Ježiš ďalej pýta: To hovoríš sám od 
seba, alebo ti to o mne povedali iní? Akoby sa ho pýtal: Pilát, za koho ma považuješ? 
Ježiš chce Pilátovi položiť zásadnú otázku, pretože prijať Ježiša znamená prijať Boha. 
Pretože Ježiš je vtelené Slovo a cez jeho človečenstvo poznávame Boha. Pilát sa snaží 
vyhnúť odpovedi: Vari som ja Žid? Skutočne nie je ľahké postaviť sa pred Ježiša a jeho 
kráľovstvo. Otvoriť Ježišovi dvere srdca znamená byť ochotný zmeniť svoj život. 
Znamená to žiť iným spôsobom, a to nie je vždy ľahké. Možno touto odpoveďou Pilát 

 Prvé čítanie:    Jeho vláda je večná                                                                                   (Dan 7, 13-14)                                       
 Žalm:                PÁN KRAĽUJE, OSLAVUJME HO                                                                              (Ž 93)     
 Druhé čítanie: Vládca nad kráľmi zeme...urobil nás kráľovstvom, kňazmi Bohu            (Zjv 1, 5-8) 
 Evanjelium:     Sám hovoríš, že som kráľ                                                                           (Jn 18, 33-37)  
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prejavuje istú ľahostajnosť voči Ježišovi. Aj keď je pravda, že v priebehu dialógu sa Pilát 
bude musieť namočiť. Ježiš naďalej dáva Pilátovi príležitosti a pozýva ho k účasti na 
svojom kráľovstve. Robí tak tým, že odpovedá na ďalšiu Pilátovu otázku: „Čo si urobil?“ 
To znamená, prečo ťa Židia priviedli predo mňa, aby som ťa súdil, prečo ťa chcú 
usmrtiť? Ježiš odpovedá: „Moje kráľovstvo nie je z tohto sveta. Keby moje kráľovstvo 
bolo z tohto sveta, moji služobníci by sa bili, aby som nebol vydaný Židom. Lenže moje 
kráľovstvo nie je stadiaľto“. Vo svojej odpovedi Pilátovi objasňuje jednu z 
charakteristík svojho kráľovstva: „moje kráľovstvo nie je stadiaľto“. Hoci Ježiš 
vysvetľuje jasne, Pilát nerozumie. Nepozastavuje sa nad tým, čo mu Ježiš odpovedal, 
ale koná pragmaticky. Akoby mu Pilát povedal: Poďme k veci: si kráľ, alebo nie si? Ježiš 
mu odpovedá: „Sám hovoríš, že som kráľ. Ja som sa na to narodil a na to som prišiel 
na svet, aby som vydal svedectvo pravde. Každý, kto je z pravdy, počúva môj hlas“. 
Tieto slová, ktoré Ježiš vysloví pred Pilátom, sú slová, ktoré povedú k jeho smrti. Ježiš 
zomiera za to, že vydal svedectvo o pravde. Aká je pravda, ktorú ohlasuje? Tou 
hlavnou je Láska, ktorú má Boh k človeku, že aby ho zachránil z moci hriechu a smrti, 
poslal svojho Syna ako Spasiteľa sveta a „on vydal sám seba na smrť a vstal z mŕtvych, 
zničil smrť a dal nám nový život“ (Eucharistická modlitba IV). Si židovský kráľ? Takto sa 
začína Pilátov dialóg s Ježišom. Aj my sa ho musíme pýtať a On nás učí, že jeho 
kráľovstvo je „kráľovstvo pravdy a života, kráľovstvo svätosti a milosti, kráľovstvo 
spravodlivosti, lásky a pokoja“ (Prefácia na Slávnosť Krista Kráľa). (J. Massa – opusdei.org 
– krátené) 
 

SV. ONDREJ APOŠTOL – PATRÓN NAŠEJ ARCIDIECÉZY 
Podľa tradície si po Ježišovom odchode do neba učeníci losom rozdelili miesta 
pôsobenia. Apoštol Ondrej dostal pridelené rozsiahle územia okolo Čierneho mora 
a časť Grécka. Takmer všade, kde sa apoštol ocitol, narazil na kruté prenasledovanie a 
prežil mnoho žiaľu a utrpenia. Život apoštola hovorí o 
viacerých prípadoch vzkriesenia mŕtvych. Dostal sa aj 
do vtedy tráckeho mesta Byzancia -    budúceho centra 
východných kresťanov, kde údajne ustanovil po sebe 
biskupa Stachysa. Na tento názor nadväzuje tradícia 
pravoslávnych, ktorí odôvodňujú svoju existenciu od 
sv. Andreja. Peter bol zakladateľom západnej cirkvi 
a jeho starší brat Andrej východnej cirkvi. Aj Benedikt 
XVI. nazval svätého Ondreja „apoštolom gréckeho 
sveta“ a keďže je bratom svätého Petra, prvého 
rímskeho biskupa, ich bratstvo je „symbolicky 
vyjadrené v osobitných vzájomných vzťahoch Rímskej 
stolice a sv. Konštantínopola, ktoré sú skutočne sesterskými cirkvami.“ Podľa legiend 
z Kyjevskej Rusi (12. storočie) bol sv. Andrej na výprave aj na mieste dnešného Kyjeva, 
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dokonca vraj došiel až do Novgorodu. Na základe svojho pôsobenia sa stal sv. Andrej 
patrónom Ruska a Ukrajiny ako dedičov Kyjevskej Rusi, a tiež Rumunska, Gruzínska a 
Grécka. Svätý apoštol Ondrej bol ukrižovaný v gréckom meste Patras medzi rokmi 60 
až 67. Údajne na jeho vlastnú žiadosť ho priviazali k šikmému krížu v tvare písmena X. 
Hovoril, že je nehodný byť ukrižovaný na rovnakom kríži ako bol Ježiš. Takýto kríž sa 
nazýva krížom svätého Ondreja. Svätý apoštol Ondrej bol pochovaný v Patrase. Za 
cisára Konštantia II. boli v roku 357 relikvie apoštola (okrem hlavy) prenesené z 
Patrasu do Konštantínopolu a uložené v Kostole svätých apoštolov. Podľa západnej 
tradície sa časť relikvií v 4. storočí dostala do Škótska, pravdepodobnejšie neskôr v 7. 
až 8. storočí. V roku 1208 po dobytí Konštantínopolu križiakmi kardinál Peter z Capuy 
odviezol väčšinu ostatkov apoštola Ondreja do mesta Amalfi v Taliansku, kde sa v 
súčasnosti nachádzajú v Katedrále svätého Ondreja. Hlava a kríž apoštola Ondreja 
zostali v Patrase mnoho storočí. Po dobytí mesta Turkami v roku 1461 boli relikvie sv. 
Ondreja prenesené do Ríma a odovzdané pápežovi Piovi II. Ten ju uložil v Bazilike sv. 
Petra. V roku 1964 sa pápež Pavol VI. rozhodol ako gesto dobrej vôle vrátiť hlavu 
apoštola a časti kríža sv. Ondreja gréckej pravoslávnej cirkvi. V roku 1980 bol 
prenesený Kríž sv. Ondreja z Marseille do Patrasu.  

 
FARSKÉ OZNAMY 

CELODENNÁ POKLONA NAJSV. SVIATOSTI OLTÁRNEJ V piatok 29. 11. je druhý deň 
v roku, kedy je v našej farnosti deň celodennej poklony v rámci našej arcidiecézy. 
Poklona začína po rannej sv. omší, trvá počas celého dňa a vyvrcholí o 17.45 
záverečnou pobožnosťou a požehnaním. Vzadu vo farskom kostole nájdete ako 
obyčajne hárok, kde sa môžete zapísať po pol hodine. Pozývame vás k účasti na tejto 
poklone. Pravidelná adorácia vo štvrtok nebude.  
1.ADVENTNÁ NEDEĽA je na budúcu nedeľu, začíname ňou cirkevný rok a zároveň aj 
liturgické obdobie adventu, ktoré posilňuje našu pripravenosť na príchod Pána. Na 
začiatku sv. omší 1. adventnej nedele(aj v sobotu večer) požehnáme adventné vence. 
Môžete si priniesť na požehnanie a položiť dopredu v kostole. Platí to aj pre filiálne 
kostoly. 
ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM bude mať stretnutie v utorok 26.11 o 16.00 v priestoroch 
farského úradu.  
MODLITBY CHVÁLY Pred vstupom do adventu vás srdečne pozývame na modlitby 
chvál, ktoré budú v piatok 29. 11. 2024 o 18.45h v malom kostole. 
STRETNUTIE LEKTOROV prosíme všetkých, ktorí vykonávajú službu lektorov, alebo 
ktorí o ňu majú záujem aby prišli na spoločné stretnutie, ktoré bude vo štvrtok 28.11. 
po večernej sv. omši vo farskom kostole. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY je v dnešnú nedeľu. Na budúcu nedeľu 
je jesenná zbierka na Charitu. 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 17.00hod.  

LITURGICKÝ PREHĽAD  
34. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ – 25. 11. – 1. 12. 2024 

 
 

pondelok 
25. 11. 

Sv. Katarína Alexandrijská, panna 
a mučenica 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Alžbeta +Vincent 

18.00 + rodín Imrichová, 
Pavlinská 

utorok 
26. 11. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Jozef +Helena +Imrich 

18.00 ZBP Helena a Miroslav 
s rod. 

Jakubovany 18.00 M ZBP Veronika, Dominika 

streda 
27. 11. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Štefan +Mária +Štefan 

18.00 D +Miroslav +Zuzana 
+Štefan 

Orkucany 18.00 ZBP Helena s rod. 

štvrtok 
28. 11. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Imrich 

18.00 +Vladimír +Ján +Mária 
+Ján 

Jakubovany 18.00 D ZBP Františka (75r.) 

piatok 
29. 11. 

 
Votívna sv. omša 

 o Najsv. Eucharistii 
Deň celodennej poklony 

 

Sabinov 
6.30 +Marin +Helena +Beáta 

+Michal +Peter 

18.00 M +Andrej 

Orkucany 18.00 D 
ZBP starých rodičov z 

rod. Rabatinová, 
Tomičová 

sobota 
30. 11. 

Sv. Ondrej, apoštol 
Sviatok 

Večerné sväté omše z nasledujúcej 
nedele 

Sabinov 
6.30 +Ján + rodín 

Pastirčáková, Matvijová 

18.00  ZBP Andrej s rod. 

Jakubovany 18.00 +Andrej 

nedeľa 
1. 12. 

1. ADVENTNÁ NEDEĽA 

Sabinov 

7.30  

9.00 Za farnosť 

10.30 ZBP Daniela (40r.) 
s rod. 

18.00 ZBP Terezka s rod. 

Jakubovany 9.00 +Andrej 

Orkucany 10.30 
+Helena 

+František+Mária 
+František +Gabriel 

 


